UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Bakalářská práce

2018

Tomáš Rukavička

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

**Populistická rétorika jako strategie Strany nezávislosti
Spojeného království**

Bakalářská práce

Autor práce: Tomáš Rukavička

Studijní program: Teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Martin Mejstřík

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11. 5. 2018

Tomáš Rukavička

Bibliografický záznam

RUKAVIČKA, Tomáš. *Populistická rétorika jako strategie Strany nezávislosti Spojeného království*. Praha, 2018. 97 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Martin Mejstřík.

Rozsah práce: 67785 znaků s mezerami bez anotace a příloh

Abstrakt

Populismus je fenomén, který se stává populárním napříč Evropou, posilňován imigrací a ekonomickou situací některých zemí. Tato práce se snaží prozkoumat, nakolik byla v letech 2014-2016 populistická rétorika strategií Strany nezávislosti Spojeného království, a to na zobrazení populistických témat používaných stranou v novinových článcích britských médií. Přes krátkou historii strany obsahuje pro jasný rámec pokus o definici populismu a vysvětlení pravicového populismu a zkoumá historii britského euroskepticismu posledních 40 let. Pro kvantitativní analýzu byly použity články zpravodajství *The Guardian*, *The Telegraph* a *BBC News*. Na čtyřech stanovených tématech - euroskepticismus, imigrace, kritika politického systému a organizační změny uvnitř strany - zkoumá v 50 nejvíce relevantních článcích k těmto tématům z let 2014-2016, zda se tendence používání populistických témat ve straně zvyšovala a dala by se tak označit za strategii strany. Počtem článků v jednotlivých letech zaměřených na dané téma a reflexí analýzy způsobu zobrazování strany danými médii, jsem se tuto skutečnost pokusil dokázat.

Abstract

Populism is a phenomenon, which popularity rise over the Europe, enhanced by immigration and economic situation in some of the EU countries. This thesis is trying to analyze, how much was the populist rhetoric chosen as a strategy to be used by United Kingdom Independent Party in-between 2014-2016 and it is done via the frames the British newspapers gave to the UKIP in the articles and the number of repetition of chosen populist topic in these articles. To settle some basis definitions, the thesis contains short history of the party, an attempt to define populism with emphasis on right wing populism and the brief overview of British Euroscepticism of last 40 years. The quantitative analysis is using articles from *The Guardian*, *The Telegraph* and *BBC News*. The research is done on 50 most relevant articles through the years 2014-2016 connected to one of the topics – Euroscepticism, immigration, antiestablishment and organizational changes within the party. It is trying to prove, whether the tendency to use these populist topics by the party was rising and if it could be marked as party strategy. I tried to prove this by the number of the articles aimed on one of the topics and the reflection of the media analyses way of framing the party.

Klíčová slova

UKIP, populismus, euroskepticismus, rétorika, strategie, média, Farage

Keywords

UKIP, populism, euroskepticism, rhetoric, strategy, media, Farage

Title/název práce

Populist rhetoric as UKIP's strategy

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doktoru Mejtříkovi za jeho trpělivost, cenné rady a věcné připomínky při vedení mé práce. Dále bych rád poděkoval panu docentu Vykoukalovi za vstřícné vedení bakalářského semináře.

Obsah

1. ÚVOD 2
1.1 ZDROJE INFORMACÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ 3
1.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA A TEORETICKÝ ZÁKLAD 4
1.3 METODOLOGIE 5
1.3.1 <i>Kvantitativní analýza</i> 5
1.3.2 <i>Teorie poražených modernismem</i> 6
1.4 STRUKTURA 6
2. PRAVICOVÝ POPULISMUS A BRITSKÝ EUROSKEPTICISMUS 7
2.1 PRAVICOVÝ POPULISMUS 7
2.1.1 <i>Populismus</i> 7
2.1.2 <i>Pravice</i> 9
2.1.3 <i>Populismus jako rétorická strategie</i> 10
2.2 BRITSKÝ EUROSKEPTICISMUS 12
2.2.1 <i>Politický euroskepticismus</i> 15
2.2.2 <i>Ekonomický euroskepticismus</i> 16
2.2.3 <i>Kulturní a imigrační euroskepticismus</i> 17
3. STRUČNÁ HISTORIE STRANY UKIP 17
3.1 ZALOŽENÍ STRANY A JEJÍ PRVNÍ KROKY 17
3.2 PŘEVZETÍ NIGELEM FARAGEM 18
3.3 PRVNÍ ZVOLENÝ ČLEN PARLAMENTU 19
3.4 REFERENDUM 2016 19
4. POPULISMUS A EUROSKEPTICISMUS JAKO STRATEGIE UKIP 20
4.1 POPULISMUS JAKO STRATEGIE UKIP 20
4.2 EUROSKEPTICISMUS JAKO STRATEGIE UKIP 22
5. MEDIÁLNÍ ANALÝZA 23
5.1 ANALÝZA 25
5.1.1 <i>The Guardian</i> 26
5.1.2 <i>The Telegraph</i> 28
5.1.3 <i>BBC News</i> 30
5.2 REFLEXE VYOBRAZENÍ UKIPU V MÉDIÍCH 32
6. ZÁVĚR 33
SUMMARY 34
POUŽITÁ LITERATURA 36
TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 42
SEZNAM PŘÍLOH 45

1. Úvod

Tématem strategie populistické rétoriky se chci ve své práci zabývat hned z několika důvodů. Prvním z nich je fakt, že v posledních letech ovlivňuje používání populistických témat politiky i veřejnost na všech úrovních po celém světě. Z posledních let lze ze zahraničí poukázat na Donalda Trumpa při prezidentských volbách v listopadu 2016 či Marine le Pen a její úspěch při postupu do druhého kola prezidentských voleb ve Francii v roce 2017. Z domácí scény by se daly uvést parlamentní volby z roku 2017 ve spojitosti s hnutím ANO a Andrejem Babišem. Všichni tito politici použili populistickou rétoriku pro vytvoření dojmu mezi lidmi, ale i v médiích, že právě oni se ubírají tou správnou cestou.

Dalším z důvodů výběru mé práce, je zajímavý jev, kterého jsem si právě na pozadí událostí spatřých s výše uvedenými příklady všiml a přijde mi zásadní ho zmínit. Jedná se o fakt zneužívání současného problematického tématu země, který kandidát, nebo politická strana označí za „hrozbu“, aby vyvolala reakce u veřejnosti a získávala tak preferenci mezi voliči. Také bychom tento jev mohli označit pojmem sekuritizace. Příkladem je již zmíněná Marine Le Pen, která využila chaosu a strachu mezi občany Francie, díky tehdy probíhající imigrační vlně, která mířila především do Německa a Francie a díky radikálním názorům, které v této době stále více publikovala, a které měly ujistit občany o tom, že bezpečnost se dá „zařídít“, získala více než dvacetiprocentní podporu v prvním kole prezidentských voleb v minulém roce¹. Jelikož se po tomto kole vlna imigrantů zmírnila a nedocházelo již k nezvladatelným výtržnostem ze strany radikálů mezi imigranty, podpora Marine le Pen mezi voliči klesla. Prezidentem se nakonec stal bývalý ministr hospodářství Emmanuel Macron, kterého si ve druhém kole voleb občané zvolili s více jak šedesátiprocentní podporou.² K další podpoře mého druhého důvodu, proč o tématu psát, připojím ještě hypotézu, která navazuje na předešlé argumenty. Myslím si, že pokud by probíhala imigrační vlna Evropou v jiném časovém horizontu, než v tom, který zasahoval do prezidentských voleb ve Francii, Marine le Pen by se možná do druhého kola ani nedostala, jelikož by neměla právě ony populistické argumenty k získání podpory voličů. Posledním


[…]

uvedené historie britského euroskepticismu je patrné, že britští občané se opravdu mohli cítit jako poražení modernismem. Ze třetího bodu, tedy analytické části práce, jsem dospěl k závěru, že byla populistická témata ve zpravodajstvích často stranou používána, a to strategicky v návaznosti na to, které z témat bylo zrovna to nejaktuálnější uvnitř společnosti. Je patrné, že média hrají v současné politice zásadní roli. Mají velkou sílu ovlivňovat vnímání politických stran a vůdců širokou veřejností. Jak bylo vidět, zprávy v *The Guardian*, *The Telegraph* i *BBC News*, které se týkaly stejných událostí ve stejnou dobu, se podařilo prezentovat rozdílným způsobem, který v myslích veřejnosti naznačovaly odlišné věci. Přesto se i v těchto rozdílech najde jeden shodný fakt - britská média dokázala vytvořit UKIPu populistickou tvář. Čtyři nejčastější rozměry článků odpovídají hlavním rysům definice populismu uvedeným na konci kapitoly 3. Samozřejmě se ve člancích objevila i jiná témata, než ta vybraná, jako jsou pracovní místa a energetická politika, ale všechna mají pro mou práci druhořadý význam nebo byly ve člancích zmíněny jako výsledky přistěhovalectví nebo evropské politiky. Některá média představovala stranu jako radikálně pravicovou, jiné jako středovou, ale všechna zdůraznila, že tyto dva politické směry jsou pro stranu základem. Protiimigrační prvek, považovaný za jádro pro populistickou stranu, byl na počátku méně častý, ale to lze připsat kampani pro volby do Evropského parlamentu. Je tedy pochopitelné, že politika spojená s EU měla v té chvíli

větší význam. Celkově se zdá, že tyto dva rysy jdou ve Spojeném království ruku v ruce a že obviňuje EU pokaždé, kdy se téma imigrace dostane do pozornosti veřejnosti. Jedinou populistickou hodnotou, která byla stěží viditelná jako ústřední téma, byla proti-systémovost strany. Ve všech třech médiích se vyskytla, nicméně ne tak často, ačkoliv byla důležitou součástí odporu UKIPu proti politickým elitám Spojeného království. Každá úspěšná populistická strana potřebuje mít svou výchozí pozici mimo status quo, aby získala důvěru voličů. Jenže ona proti-systémovost se v mnoha případech projevovala i v dalších dimenzích, a to zejména pokud budeme hovořit o tehdejší vůdci strany Nigelu Faragovi. Jak uvádí definice populismu, musí být stranická organizace centralizována a závislá na silném vůdci. Nigel Farage měl v The Guardian, BBC News i The Telegraph kontroverzní obraz, přesto ale do jisté míry lišil. Všechna tři média mají společné to, že ho považovala za hlavní postavu strany a silného vůdce, který opravdu kontroloval, co se děje. Rozhodně se dá na základě všeho výše uvedeného říci, že Strana nezávislosti Spojeného království a hlavně její tehdejší vůdce používali opravdu dobře načasovanou populistickou rétoriku jako strategii, která dovedla UKIP ke svému účelu založení, tedy rozhodnutí občanů o vystoupení z EU na základě referenda o setrvání Británie v Evropské Unii v roce 2016. Snad bylo také populistickou strategií, že po těsném negativním výsledku, který byl pro UKIP obrovskou výhrou, Nigel Farage rezignoval na post předsedy strany.

Summary

The aim of this thesis was to find out, whether the framing of the UK Independence Party in the British media shows the strategic use of populist themes and rhetoric. This result was verified on the basis of the three elements identified in the chapter 1.2. In the second chapter, I tried to define the right-wing populism where the UKIP fits pretty well. The second part speaks of the losers of modernization theory. Based on the part regarding history of British Euroscepticism, it is clear that British citizens really felt losers defeated by modernism. From the third point, the analytical part of the thesis, I came to the conclusion that the populist themes in news were often used strategically in connection with which topics were the most discussed within the society. Based on the quantitative analysis, it is obvious, that media plays vital role in today's politics. They have significant power to involve the perception of the people on political parties and its leaders. As we could see, in the news of The Guardian, The

Telegraph and BBC, which had the same topic, different presentation by media took place, which suggested different things in the minds of the public. Even it was different, there were some similarities – British media created the populist image of UKIP. The 4 dimensions we were following in the articles are also the main characteristics of populism mentioned at the end of chapter 3. There were also different topics such as job and energy policy, but in most of the cases, they were connected to immigration or EU politics. Some media represented the party as radically right-wing, other as central, but all emphasized that these two political orientations are the basis for the party. The anti-immigration element, considered as the main for the populist parties, was initially less frequent, but it can be due to the campaign for the European Parliament elections. It is understandable, that EU-related policy was of greater importance at the time. Overall, these two features appear to go hand in hand in the United Kingdom, which blame the EU every time the issue with immigration comes to the attention of the public. The only populist value that was barely visible as one of the main topics was the party's anti-systemicity. In all three media, it has occurred not so often, however it has been an important part of UKIP's resistance against the political elites of the United Kingdom. Every successful populist party needs to have its starting position out of the status quo in order to gain the confidence of voters. This anti-systemicity appeared in many other cases, especially if we talk about the former party leader Nigel Farage. As the definition of populism states, the party organization must be centralized and dependent on a strong leader. Nigel Farage had a controversial image in The Guardian, BBC News and The Telegraph, but they differed in a certain point. All three of the media share the fact that they considered him to be the main character, great speaker and a strong leader of the party who really controlled what was happening. I can surely say, that based on everything what was mentioned above, that the United Kingdom Independence Party, and especially its leader, used a truly well-timed populist rhetoric as a strategy that led UKIP to its founding purpose - citizens decision to leave the EU based on a referendum of Britain's retention in the European Union, which happened in 2016. It was perhaps also a populist strategy that right after the tight negative result, which was a huge win for the UKIP, Nigel Farage resigned from his party chairman position.
