UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Rukavička

Název práce: Populistická rétorika jako strategie Strany nezávislosti Spojeného království

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cíl práce není výslovně uveden. V úvodu najdeme výzkumnou otázku, která je naformulována poněkud nesrozumitelně: „Za výzkumnou otázku své práce jsem si dal zjistit, zda je na zobrazení Strany nezávislosti Spojeného království ve zpravodajství britských médií patrné strategické využití populistických témat a rétoriky (...). (str. 4)“ Je tedy cílem práce zjistit, zda britská média strategicky používají populistická témata a rétoriku při informování o UKIP? Jinými slovy, řečeno, zda jsou britští novináři populističtí, píší-li o UKIP? Podotýkám, že název práce *Populistická rétorika jako strategie Strany nezávislosti Spojeného království* evokuje analýzu či popis strany jako takové a jejího populistického programu/rétoriky a ne toho, jak o ní někdo mluví či píše. Je to všecko nějaké zmatené. Respektive, ze závěrečných pasáží práce vyplývá, že tématem práce přece jenom má být analýza médií a ne UKIP (str. 32–33). Stále však není jasné, jaký smysl má rozebírat populistické strategie a rétoriky médií při informování o UKIP, a ne UKIP samotné...

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Výše uvedenému zmatku odpovídá i obsah práce a její celkové zpracování. Práce se skládá z několika kapitol, které spolu nesouvisí, a to jak z hlediska tématu, tak i obsahového zpracování. Začíná jakýmsi encyklopedickým, a ne úplně sourodým popisem konceptů populismu, pravice a extremismu (tyto koncepty pak ale nejsou v práci použity, protože v kapitole 4 autor aplikuje na UKIP jiné koncepty, než jaké použil zde). Tyto části jsou plné podivných tvrzení. Charakteristika úlohy lidu v populismu (str. 8) vede k absurdnímu (a opět nesrozumitelnému) závěru, že „populistický přístup k tvrzení, že se jedná o zástupce lidu, má pak apelovat na největší možný počet voličů“. Co je na tom specificky populistického z hlediska teorie populismu? Jiný příklad. Co je stejně tak specificky populistického na tom, že populismus obsahuje „agitaci proti předurčeným oponentům“ (str. 7)? Typicky populistické není ani označování se slovem „hnutí“ a ne slovem „strana“ (str. 8). To je obecný evropský trend projevující se od 90. let 20. století a nelze z něj činit definiční charakteristiku populismu, resp. populistické strany. Není mi jasné autorovo rozlišení mezi populistickou pravicí na jedné straně a populistickým extremismem na straně druhé (str. 9–10). Jistě tím rozdílem nemůže spočívat jenom v taktice, jak autor naznačuje (kromě toho, nevíme, z jakých koncepcí extremismu autor pro své srovnání vychází).

Dále, následuje popis britského euroskepticismu, který má podobu jakýchsi malých, a proto nutně povrchních a notoricky známých „dějin“ vztahů mezi Velkou Británií a EU. Pak přichází na řadu opět z logiky věci povrchních „dějin“ UKIP a její charakteristiky jakožto populistické strany. V poslední je uvedena „analýza“ toho, jak o UKIP informují tři média – *The Guardian*, *The Telegraph* a *BBC News*. Slovo analýza jsem dal do uvozovek schválně, protože se ve skutečnosti o žádnou analýzu nejedná. Je to jen mechanické posčítání a následné popsání zřejmě náhodně vybraných témat, která ovšem nekorespondují s definičními znaky populismu. Nejedná se o diskursivní analýzu v pravém slova smyslu, která má své dané náležitosti (ty ovšem v úvodu v podkapitolách *Metodologie* a *Analýza* nejsou popsány; není tam zmíněna žádná metodologie) (str. 5). Při této příležitosti se lze ptát, proč

autor vybral tato tři média a ne jiná, a to tím spíše, že na straně 14 uvádí, že nejlivnějšími médii v Británii jsou *Daily Mail*, *Sun*, *Times*, *Express*, *Star* a *Daily Telegraph*. Proč tedy nepíše o nich? Zkratka, práce se rozpadla na několik oddělených částí přísně popisné povahy. Analýza, vzájemná souvislost a logická návaznost, a tedy tvůrčí hodnota práce se vytratila.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální zpracování práce je zcela nedostatečné. Autorův písemný projev je neobratný, plný nesrozumitelných vět a slovních obrátů („Britové se rozrostli do kultury“ /str. 12, „známý hostitel debat“ /str. 18/, „extremistické připomínky bychom od média tohoto ražení asi očekávali marně“ /str. 26/). Práce je na mnohých místech napsaná jiným fontem (str. 11, 13–14, 20–21, 24, 25–26, 33). Téměř všude jsou použité špatné „anglosaské“ uvozovky (obě psané horním indexem). Autor píše nesprávně opakované odkazy na literaturu (nepoužívá zkrácené bibliografické záznamy u opakujících se odkazů na stejnou položku a občas nepoužívá /občas ano/ „ibidem“ u bezprostředně opakovaného odkazu na stejnou položku). U odkazů na internetové zdroje neuvádí datum navštívení příslušných webových stránek, jak je požadováno. A tak dále. To všechno jsou přece věci „řemeslné“ povahy, které nevyžadují žádného velkého intelektuálního úsilí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z bakalářské práce je veskrze špatný. Viz předchozí komentáře. Chyba je zřejmě v samotném zadání – pokus zkoumat mediální obraz UKIP – a ne UKIP samotnou – prostřednictvím teorie populismu zřejmě musel být odsouzen k nezdaru. Koncept populismu lze použít za účelem zkoumání strany a ne novinářů, kteří o straně píší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na základě jakých kritérií autor zvolil ona tři média, která zkoumal? Proč nepoužil standardních metod obsahové analýzy?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

F (neprospěl).

Datum: 19. 5. 2018

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte, prosím, v úvahu při stanovení konečné známky.